
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
Directia Generala a Finantelor Publice Brasov

DECIZIA NR.315
din 05.02. 2008

Directia generala a finantelor publice Brasov, Biroul de solutionare a contestatiilor a
fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice Brasov-Serviciul G.R.C.D.F- P.F
privind solutionarea contestatiei formulata de petentul X

Contestatia a fost formulata impotriva actelor administrative prin care s-au stabilit
obligatii fiscale in cuantum de ... lei precum si a creantelor accesorii  reprezentand dobanzi si
penalitati  datorate in baza contractului de inchiriere.../01.02.1998.

Avand in vedere faptul ca prin contestatie petentul nu a nominalizat actele
administrativ fiscale contestate , prin adresa nr. .../21.12.2007 Directia generala a finantelor
publice Brasov prin  Biroul de solutionare a contestatiilor a solicitat contestatarului sa  
precizeze , in termen de 5 zile de la primirea adresei ,obiectul contestatiei respectiv actele
administrativ fiscale atacate si sa individualizeze suma contestata pe categorii de impozite si
taxe.

In drept art. 206 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicat
precizea:

“ART. 206
    Forma �i con�inutul contesta�iei
    (1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde:
    a) datele de identificare a contestatorului;
    b) obiectul contesta�iei;
    c) motivele de fapt �i de drept;
    d) dovezile pe care se întemeiaz�;
    (2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite �i înscrise de
organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat, cu excep�ia
contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal.”

Adresa nr..../21.12.2007 a fost comunicata petentului in data de 08.01.2008, conform
confirmarii de primire anexata la dosarul cauzei.

Pana la momentul emiterii prezentei decizii petentul nu a precizat obiectivul
contestatiei si nu a individualizat suma contestata pe categorii de impozite si taxe .

In contestatie petentul X mentioneaza faptul ca obligatiile fiscale sunt datorate in baza
contractului de inchiriere... din 01.02.1998 si reprezinta impozitul pe chirii in perioada
23.01.1998-29.04.2000 fara a specifica actele administrativ fiscale atacate desi prin adresa nr.
.../21.12.2007 D.G.F.P.Brasov a solicitat contestatarului aceste date.

Din referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei nr. .../14.12.2007 emis de
Administratia Finantelor Publice Brasov  se retine ca procesul verbal de impunere pentru
veniturile realizate din inchirieri  prin care s-a stabilit impozitul pentru chirii pe anii
1998-1999 a fost comunicat contribuabilului la data de 18.02.1998 sub semnatura  iar
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diferenta de impozit pentru veniturile din chirii pe anul 1999 a fost comunicata petentului la
data de 17.04.2000 prin adresa AFP nr..../22.03.2000
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"�����	����� diferenta de impozit pentru veniturile din chirii pe anul 1999 a fost
comunicata petentului la data de 17.04.2000 prin adresa AFP Brasov nr. .../22.03.2000.
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��Legea nr. 105 / 1997pentru solu�ionarea obiec�iunilor, contesta�iilor
�i a plângerilor asupra sumelor constatate �i aplicate prin actele de control sau de impunere
ale organelor Ministerului Finan�elor�����
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“ART. 2
    Împotriva m�surilor dispuse prin procesele-verbale sau prin alte acte ale organelor cu
atribu�ii de control sau de impunere se pot face obiec�iuni care se depun, în termen de 5 zile
lucr�toare de la comunicare, la organul care a încheiat procesul-verbal sau alt act al
organului cu atribu�ii de control sau de impunere...."
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9.7. Neexercitarea în termen a c�ilor de atac �i neîndeplinirea oric�rui alt act de
procedur� în termenul legal atrag dec�derea.;
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3ART. 213
    Solu�ionarea contesta�iei
      (5) Organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de
procedur� �i asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate, nu se va
mai proceda la analiza pe fond a cauzei..8

"�����	����� �������&���
��1��
��'������#��(� ������
������)�������
 
���*�������
���������� �
����$�������
����� �� � ��� ��
 
��� ��� ����
������� ��������#
�
� ������� ��%�����
�
���
����
#

��������������������

��
�-

“ART. 217
    Respingerea contesta�iei pentru neîndeplinirea condi�iilor procedurale
    (1) Dac� organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea unei condi�ii
procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda la analiza pe fond a cauzei..."
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